<sup>2</sup> SUÁREZ, *De bon. et mal.*, disp. XII, sec. I, n. 6: “...interdum vero potest esse iudicium de aliqua conditione, vel principio, ex quo pendet honestas vel turpitudine actionis, ut est utrum haec res ista mea, vel aliena, ex quo pendet, an actio sit iusta, vel iniusta, et hoc solet appellari iudicium conscientiae, et hoc iudicium formaliter magis est speculativum, quam practicum, et interdum sufficit, ut actio mala moraliter censeatur, ideo nomen conscientiae retinet.”

<sup>3</sup> Note that “speculative judgement of conscience” is not the same as “synteresis”, which never errs. Cf. *De Legibus*, lib. II, c. VIII, n. 5.

conscience errs. In other words, if some of the premises of practical reasoning are false, the practical action may be evil in itself. Even so, if the falsity of the (speculative) premises is a result of the persons's *invincible ignorance*, his or her practical judgement of conscience results in an honest act of will, and, Suárez thinks that this means the practical judgement made by the person is, in itself, true.<sup>4</sup>

According to Suárez, there are degrees of certainty both in the speculative and practical conscience.<sup>5</sup> For our purposes, it is sufficient to look at what he has written about decision-making in uncertainty when one has a *doubtful conscience*, on the one hand, and when one has a *probable conscience*, on the other. Having a doubtful conscience in regard to a particular action means that one cannot make any positive judgement on the moral status of that action. In this case one has a “formally” or *intrinsically doubtful conscience*. There is doubt in the practical judgement of the conscience.<sup>6</sup> If there is doubt in one's speculative judgement of conscience, doubt in regard to the truth of some premise of practical reason-

---

<sup>4</sup> See *De bon. et mal.*, disp XII, sec. II, 5: “Atque hinc constat dupliciter posse esse conscientiam veram, aut falsam, speculative et practice, interdum enim vel utroque modo vera est, vel utroque modo falsa: scilicet quando, et rei ipsi secundum se et secundum intrinseca ejus principia, et in particulari, ut hic et nunc, comparatur ad operantem, conformis est, vel difformis; aliquando vero est vera practice, et falsa speculative, quo modo conscientia, quae vocatur erronea invincibiliter falsa est, quatenus erronea est: est autem practice vera, quia, ut supra dictum est, appetitus, qui ex illa sequitur, revera rectus est, unde ejus veritas est practica, quia sumitur in ordine ad appetitum sic operantis cum his circumstantiis, et cum illo habet veram conformitatem.” Cf. an example of the use of this distinction: *ibid.*: “...ut quando Jacob judicavit licitum sibi esse petere debitum a Lia, illud judicium erat vera practice, id est, comparatum ad objectum ut hic et nunc sibi propositum, tamen comparatum ad personam Lia secundum se, et secundum conditionem, quam in re ipsa habebat, erat falsum, quia vere non erat propria uxor.”

<sup>5</sup> “Tertio dividitur conscientia in certam, dubiam, probabilem et scrupulosam, cum enim conscientia sit actus cognitionis et iudicii proprii, et per se, dividitur per proprietates cognitionis, unde sicut ex ordine ad materiale objectum dividitur per veram et falsam, ita ex ordine ad formale, seu ad medium iudicandi dividitur per certam, dubiam, probabilem et scrupulosam.” *De bon. et mal.*, disp. XII, sec. II, n. 6.

<sup>6</sup> *De bon. et mal.*, disp. XII, sec. II, n. 7: “Hinc secundo conscientia dubia dupliciter contingere potest: uno modo practice in illo iudicio ultimo de actione, et hanc volo formaliter et intrinsece dubiam; haec tamen conscientia, ut ab aliis distinguitur, revera non includit positivum practicum, sed potius carentiam, vel suspensionem circa honestatem, vel turpitudinem actionis,...”

ing, in that case one has an *extrinsically doubtful conscience*. Suárez points out that having an extrinsically doubtful conscience does not imply having an intrinsically doubtful conscience.<sup>7</sup>

The first general rule of Suárez for decision-making in uncertainty is that “every doubt and danger must be excluded” from the practical judgement of conscience. One must be sure in one’s practical judgement of conscience of the allowability of a course of action that one is going to take, before one starts taking action.<sup>8</sup> Because doubt in the speculative judgement of conscience does not necessarily result in doubt in the practical judgement of conscience, one is allowed to act with a speculatively doubtful conscience. Suárez says that the “natural conditions of man” are such that, on many occasions, one must act although one cannot be sure of the truth of the premises, in regard to one’s practical decision. Therefore, speculative uncertainty must be allowed.<sup>9</sup> He thinks, however, that it is not without complications to maintain that we may legitimately

---

<sup>7</sup> *Ibid.*, disp. XII, sec. II, n. 7: “...alio vero modo illud iudicium practicum denominatur dubium solum extrinsece, quae dubitatio non excludit certitudinem practicam in ipso ultimo iudicio, sed tantum speculativam circa rem aliquam, quae ante illud iudicium supponit, ut quando aliquis dubitans an emiserit, vel non emiserit votum, iudicat sibi esse licitum non implere: haec conscientia est practice certa formaliter, extrinsece vero potest denominari dubia, ut dictum est.”

<sup>8</sup> *Ibid.*, disp. XII, sec. III, n. 2: “Dicendum primo, ut voluntas sit recta, necessarium esse ut sequatur iudicium conscientiae practice certum de honestate objecti et actionis:... ergo, ut homo recte moraliter operetur, oportet excludere omne dubium et periculum malitiae: hoc autem non fit sine iudicio certo saltem practico.” — Cf. also *ibid.*, disp. XII, sec. III, n. 5: “Dicendum secundo ad malam operationem non requiri iudicium certum de malitiae, sed satis est, quod homo voluntarie operetur sine iudicio certo de honestate.” and *ibid.*, disp. XII, sec. V, n. 2: “...ergo conscientia sic dubia formaliter et intrinsece non potest sufficere ad bene operandum...”